QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 5

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392717

PORTARIA N0 145/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 12 DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
deste  órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

40339/1 Maria Santos Nascimento 2012 02/07 a 31/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392721

PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos –
SEJUDH (CNPJ: 05.054.895/0001-60) e a Prefeitura Municipal de
Santarém (CNPJ: 05.182.233/0001-76)
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica e
operacional tem por objeto a implantação do Sistema Nacional
de Informações de Defesa do Consumidor – SINDEC no PROCON
Municipal de Santarém/Pa, compreendendo a autorização de uso
de software licenciado pela União ao Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de um (01)
ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado mediante Termo Aditivo, por entre acordo entre os
participantes.
VALOR: O presente acordo não envolve transferência de
recursos entre as partes.
FORO: Fica eleito o foro de Belém para dirimir quaisquer dúvidas
ou questões oriundas deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2012
ASSINATURA: José Acreano Brasil Junior, CPF 735.385.402-25
– Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; Maria do
Carmo Martins Lima, CPF 117.063.102-47 – Prefeita Municipal
de Santarém.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392729

PORTARIA N0 138/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 04 DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

2008556/5 Síglya de Fátima da Costa Pinon
2011

28/06 a 27/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392731

PORTARIA N0 140/2012 - DIGEP/SEJUDH     BELÉM
(PA), 05 DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 046/2012 – CODESP/DCDH/
SEJUDH de 21.05.2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MILENNE JOSY CORDEIRO AFONSO,
matrícula n0 57201769/1, ocupante do cargo de Terapeuta
Ocupacional, para responder pelo cargo de Coordenadora de
Promoção dos Direitos das Pessoas com Defi ciência e Sofrimento
Psíquico - CODESP, durante o período de Licença-Maternidade da
titular ROBERTA GUZZO DE SOUZA, matrícula nº. 54188657/3,
de 05/06/2012 a 01/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392530

Errata da Publicação: 372574
Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 003/2012
Data de Admissão: 19/04/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
WALTER COSTA JUNIOR   PROCURADOR AUTARQUICO
18/04/2013
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392537

Contrato: 1
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 30/12/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9132463314
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392547

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 03/01/2012 a 03/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PROROGAR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TELEFONIA FIXA.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9132463314
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392423

PORTARIA: 0398/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 274090/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58958961/ANA LIDIA PALHETA PINTO (Assistente Social) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
555862773/HERNANDES DE LIMA PRIMO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
58933021/MANOEL DORIVAN CARVALHO MONTEIRO (Monitor) /
0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392435

DEVOLUÇÃO DE RECURSOS FINANCEIRO aos cofres públicos
do Estado, no valor de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta reais),
realizado pela servidora Lélia Pessoa Oliveira, Matrícula nº
3202640/1, referente ao Processo nº 98462/2012, considerando
o Memo. 0236/2012-A de 16/04/2012.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392493

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO aos cofres público do
Estado, realizado pela servidora Maria José Gibson Valadares,
Matrícula nº 57174951/1, conforme abaixo discriminado,
referente ao Processo nº 164129/2012, considerando o Memo.
0306/2012-CESEF.
- Devolução de R$ 14,30, referente ao Elemento de Despesa
339030 - Publicação nº 365799 (DOE 32.137 DE 16/04/2012)
- Devolução de R$ 25,70, referente ao Elemento de Despesa
339030 - Publicação nº 365799 (DOE 32.137 DE 16/04/2012)
- Devolução de R$ 120,00, referente ao Elemento de Despesa
339033 - Publicação nº 365799 (DOE 32.137 DE 16/04/2012)
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392683

PORTARIA: 0399/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM
BELEM, para serem ouvidos em audiencia.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 276547
de 12/06/2012 - Mem 582/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882071/ALEXANDRE DE OLIVEIRA (MONITOR) / 1.0 diárias
(Completa) / de 14/06/2012 a 15/06/2012
58939601/CARLOS ROBERTO MIRANDA FONSECA (MONITOR) /

1.0 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 15/06/2012
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/06/2012
a 15/06/2012
58939521/MARCUS ROBERTO DA SILVA CHAVES (MONITOR) /
1.0 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392711

PORTARIA: 0400/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES       ASSISTENTE SOCIAL
541971261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              300,00
08243135147690000    0101000000          339033              150,00
08243135147690000    0101000000          339039              150,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação,
Locomoção e Hospedagem de adolescentes custodiados no
CIAM BELEM, referente a viagem a cidade de Ponta de Pedras/
PA no período de 14 a 15/06/2012-Processo n° 276547 de
12/06/20102 - Mem 582/2012-CIAM BELEM.
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392876

PORTARIA: 0401/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 277211/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012
58939841/SAMUEL RIBEIRO SILVA (Monitor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392880

PORTARIA: 0402/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Centro Sócio-
Educativo de Benevides p/ ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 276619/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571946332/AGILDO FERREIRA FONSECA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
58957771/ALEX ROBERTO ARAUJO DA COSTA (Monitor) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
58995811/LUCIA CONCEIÇAO CORTEZ SILVA (Assistente Social)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392886

PORTARIA: 0403/2012
Objetivo: Participar de reunião do FONACRIAD, bem como do
seminário do RENADE
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 264694/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32172991/ANGELINA FALCAO VALENTE (Economista) / 2.5
diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392971

PORTARIA: 0404/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA AUREA FELIX SOUZA               ASSISTENTE SOCIAL
32243762
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08243135147690000    0101000000          339039              490,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com serviço
Pessoa jurídica, para pagamento de inscriçao do ENEM de
adolescentes custodiados na FASEPA. (Processo 273388 de
11/06/2012- Mem 433/2012 - DAS)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393061

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
LEONCIA MONTEIRO GAMBOA      Agente de Artes Práticas
03/06/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA